
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 7     Data 11/01/2018  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Ing. Trubia Leonardo; 

Importo: € € 9.135,96 (comprensivo di Iva, ritenuta d'acconto e tasse) - €. 6.048,40 
al netto di IVA, e ritenuta d'acconto;; 

Norma o titolo: Det. n. 328 del 09/10/2017 di impegno spesa; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: diretto; 
LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: Liquidazione all'Ing. Trubia Leonardo per la 

progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 

“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL MULINO PETROLITO 

ED AREE CIRCOSTANTI”  
CUP: F56J17000430006 

CIG: ZE220338B4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 Sulla GURS n° 29 del 14/07/2017 è stato pubblicato il decreto n. 559 del 3 luglio 2017 del 

dirigente generale del Dipartimento regionale dell’ambiente, con il quale si è approvato l’Avviso 

pubblico dell’azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 

naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali 

da consolidare e promuovere processi di sviluppo” del PO FESR 2014/2020, che prevede la 

realizzazione di progetti rivolti alla tutela, valorizzazione e fruizione sostenibile delle aree di 

rilevanza strategica della Rete ecologica siciliana; 

 il Comune è proprietario del Mulino Petrolito con relativa area circostante adibita ad attività 

ludico ricreative, ricadenti in un’area ad alto pregio ambientale tant’è che ricade all’interno del 

Parco delle Madonie ovvero in un’area ZPS (Zona Protezione Speciale) denominata ITA 020050, il 

tutto ricadente nella foglio 610130 della Carta Tecnica Regionale (CTR) che versano in uno stato 

di degrado per cui necessita effettuare degli interventi di tutela e valorizzazione. 

 L’Amministrazione Comunale è determinata ad eliminare il predetto degrado e nel contempo ha 

partecipato all’avviso di cui sopra intendendo realizzare nel territorio comunale di Castellana 

Sicula un attrattore turistico grazie alla riqualificazione tutela e valorizzazione del Mulino Petrolito 

ed aree circostanti site in contrada Piano Mulino; 

 Per partecipare al bando si è resa necessaria la redazione del relativo progetto di livello definitivo 

ed esecutivo elaborato da un tecnico laureato in ingegneria e/o architettura; 

 Con determina a contrattare n. 328 del 09/10/2017 è stato conferito l'incarico di progettazione di 

che trattasi all'Ing. Trubia Leonardo, nato a Resuttano (CL)  il 06/11/1969, C.F.: 

TRBLRD69S06H245D, residente a Castellana Sicula (PA) in c.da Catalani snc, titolare di P_ IVA 

01486970856 , iscritto all'Albo  Professionale degli Ingegneri della Provincia di Caltanissetta con  

il N. 728, per la somma complessiva di € 9.135,96 IVA ed oneri compresi, avendo il 

professionista effettuato un ribasso del 25% sulla somma netta complessiva presunta €. 

9.600,63; 

 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 

ZE220338B4 

 il CUP dell’opera è F56J17000430006; 

 è stata acquisita la liberatoria da parte dell’INARCASSA per quanto concerne la regolarità 

contributiva del professionista; 

 In data 09/10/2017 il professionista trasmetteva gli elaborati e in pari data veniva sottoscritto 

tra il Comune e il predetto professionista la scrittura privata dal quale si desume che il compenso 

ammonta ad €. 7.200,47, al netto del ribasso offerto del 25%, oltre IVA al 22% ed oneri 

previdenziali; 

 Il progetto ha acquisito il parere tecnico favorevole in data 10/10/2017 n. 6 e nel contempo sono 

stati acquisiti tutti i pareri con esito positivo da altri Enti; 

 Con delibera di G.M. n. 88 del 10/10/2017 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei 

lavori di cui in oggetto; 

 L'Ing. Trubia Leonardo avendo svolto l'incarico ha trasmesso la fattura n. 1 PA del 29/12/2017 

assunta al prot. di questo Comune in data 02/01/2018 con prot. n. 3; 

 l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro Rosaria; 

VISTI: 



 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/07/2017, I.E., con la quale si è approvato il 

bilancio pluriennale 2017 - 2019; 

 la determina n° 283 del 07/10/2016 con la quale l’estensore del presente atto ha avocato a se le 

funzioni di RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

  il DLGS 50/2016 e ssmmii; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i  

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della struttura  

organizzativa del Comune di Castellana Sicula; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare la fattura n. 1 PA del 29/12/2017 trasmessa dall'Ing. Trubia Leonardo C.F.: 
TRBLRD69S06H245D P.IVA: 01486970856 per la somma complessiva di €. 9.135,96 
comprensiva di IVA e tasse per progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza  in fase di progettazione dei lavori di “TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL MULINO 
PETROLITO ED AREE CIRCOSTANTI” 

2) Gravare la somma complessiva di €. 9.135,96 sul capitolo 52605 con cod. bilancio 01.06-

2.02.03.05.001; 

3) Accreditare la somma di €.6.048,40 comprensiva di contributo cassa TC04 di €. 288,02, sul 
Conto Corrente unico descritto nella predetta fattura che corrisponde a quello dichiarato dal 
Professionista; 

4) Di Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 art. 
17 ter del DPR 633/72, le predette fatture sono assoggettate al sistema dello split payement 
e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 1.647,47, sarà ritenuto da questo Ente per 
essere versato direttamente all’Erario; 

5) Demandare all'Ufficio finanziario di provvedere a versare all'erario anche la somma €. 
1.440,09 quale ritenuta d'acconto pari 20%dell'imponibile; 

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c)verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì, 11.01.2017                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°689/16/98 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 
 


